
1 

 

 

 
 

 
     

 Decreto n. 20                                                                 Teramo, 23/04/2025 

 

 
LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA COMUNICAZIONE 

 

 

 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Teramo, emanato con D.R. n.535 del 13 settembre 

2022; 

 

VISTO il D.R. n. 567 del 30/09/2022 relativo alla istituzione del Dipartimento di Scienze della 

Comunicazione; 

 

 

VISTO                  il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze della Comunicazione n. 52 del 01/10/2024 

di indizione delle elezioni per il rinnovo dei componenti rappresentanti docenti in seno alla 

Commissione Paritetica docenti studenti (CPDS), per il tempo residuo del triennio 

accademico 2022/2023-2024/2025, quindi 2024.2025, per le motivazioni ivi specificate; 

 

VISTA                la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze della Comunicazione, seduta del 23 

ottobre 2024, punto OdG 6.2) Commissione Paritetica Docenti Studenti, in cui è stata 

approvata la composizione della Commissione Paritetica in seguito alla proclamazione degli 

eletti a componenti della Commissione Paritetica del Dipartimento di Scienze della 

Comunicazione, in rappresentanza dei docenti nei rispettivi Corsi di Studio del Dipartimento 

(CdS Scienze della Comunicazione L-20; CdS Discipline delle Arti, della musica e dello 

spettacolo -DAMS L3; CdS magistrale in Media, Arti, Culture LM-65 e CdS magistrale in 

Comunicazione per la gestione delle Organizzazioni LM-59), effettuata dal Direttore del 

Dipartimento, Prof. Christian Corsi, in seguito alle  risultanze delle relative elezioni, svoltesi 

il 23 ottobre 2024, per il residuo del triennio accademico 2022/2023- 2024/2025, ovvero 

2024/2025; 

 

CONSIDERATO  che il Prof. Luca Siracusano è risultato eletto componente della Commissione Paritetica 

Docenti Studenti come docente rappresentante del Corso di Studio magistrale in Media, Arti, 

Culture LM-65, per il residuo del triennio accademico 2022.2023-2024.2025, in seguito alle 

elezioni del 23.10.2024; 

 

CONSIDERATO  che il Prof. Luca Siracusano ha presentato, in data 04 marzo 2025, le dimissioni da 

rappresentante del Corso di Studio magistrale in Media, Arti, Culture LM-65 in seno alla 

Commissione Paritetica Docenti Studenti del Dipartimento di Scienze della Comunicazione; 

 

VISTO               il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n.  12 del 13.01.2023 e in particolare 

l’art. 10, concernente la supplenza e la vacanza di cariche elettive, in cui si prevede che  

                                  in caso di anticipata cessazione o di avvio posticipato di un mandato il nuovo componente  

             dura in carica fino alla conclusione del mandato interrotto;  

 

CONSIDERATO   che in seguito alle elezioni per il rinnovo dei componenti docenti Commissione Paritetica 

Docenti Studenti del 23.10.2024 non ci sono ulteriori candidati non eletti che possano  

subentrare al Prof. Siracusano;  



2 

 

 

CONSIDERATO  che si rende necessario attivare il procedimento elettorale per l’elezione del docente 

componente la Commissione Paritetica Docenti Studenti in rappresentanza del Corso di 

Studio magistrale in  Media, Arti, Culture LM-65 del Dipartimento di Scienze della 

Comunicazione, per il tempo residuo del mandato triennio accademico 

2022.2023/2024/2025, quindi per il residuo a.a. 2024/2025;  

 

 

VALUTATO          ogni opportuno elemento: 

          

 

             DECRETA 

 

    Art. 1 

(Indizione delle elezioni) 

 

Sono indette le elezioni per individuare il docente componente la Commissione Paritetica docenti-studenti 

(CPDS), in rappresentanza Corso di Studio magistrale in Media, Arti, Culture -LM-65 del Dipartimento di 

Scienze della Comunicazione, per il tempo residuo del triennio accademico 2022/2023 – 2024/2025, quindi 

per il residuo dell’a.a. 2024/2025. 

Le votazioni si svolgeranno in data 14 maggio 2025 alle ore 9.00 nella Sala riunioni del Dipartimento di 

Scienze della Comunicazione, presso il seggio elettorale che sarà costituito con successivo Decreto della 

Direttrice del Dipartimento.  

Il seggio   rimarrà aperto, per consentire le operazioni di voto, dalle ore 9.00 alle ore 11.00. 

 

Art. 2 

(Elettorato attivo) 

 
L’elettorato attivo, tenuto conto delle disposizioni dell’art. 15, punto 2, del Regolamento del Dipartimento di 

Scienze della Comunicazione, compete ai componenti del Consiglio di Dipartimento, nello specifico ai 

professori di ruolo di prima fascia, seconda fascia e Ricercatori che siano anche titolari di insegnamento nel 

Corso di Studio magistrale in Media, Arti, Culture LM-65. 

L’elenco, in ordine alfabetico, dei nominativi degli aventi diritto al voto per le elezioni indicate nell’Art.1 è 

pubblicato nell’Allegato A in cui vengono riportati i docenti in relazione al suddetto Corso di Studio.   

Art. 3 

(Elettorato passivo) 

 

L’elettorato passivo, tenuto conto anche delle disposizioni dell’art. 15, punto 1. del Regolamento del 

Dipartimento di Scienze della Comunicazione, in cui si prevede che la Commissione Paritetica sia composta 

da un minimo di tre docenti in rappresentanza di tutti i Corsi di Studio afferenti al Dipartimento, e del punto 

2. del predetto Regolamento, compete ai professori di ruolo di prima fascia, di seconda fascia e Ricercatori 

che siano anche titolari di insegnamento nel Corso di Studio, per cui presentano la candidatura. 

Secondo le disposizioni del citato Regolamento, all’art. 15, punto 6, al fine di garantire la terzietà non 

possono fare parte della Commissione i Presidenti dei Corsi di Studio, il Direttore del Dipartimento, i docenti 

componenti del PQA e del NdV, né i docenti membri delle Commissioni AQ dei CdS. 

 

                                                                                    Art. 4 

                                       (Candidature) 

 

Gli interessati devono presentare la propria candidatura presso la Segreteria Amministrativa del 

Dipartimento (SSQD) entro e non oltre il giorno 6 maggio 2025, inviando il modulo allegato al presente 

decreto al seguente indirizzo di posta elettronica: direzionescom@unite.it, inserendo nell’oggetto della e-

mail la seguente dicitura “Candidatura per componente Commissione Paritetica Docenti Studenti in 

rappresentanza del CdS magistrale Media, Arti, Culture LM-65”. 

 

mailto:direzionescom@unite.it


3 

 

    Art. 5 

        (Operazioni di voto) 

 

L’elezione avviene a voto segreto. Ogni elettore esprime un solo voto; risultano eletti i candidati che 

ottengono il maggior numero di voti. In caso di parità di voto prevale il grado più alto nel ruolo accademico, 

in caso di parità ruolo accademico prevale l’anzianità di ruolo; nel caso di ulteriore parità prevale l’anzianità 

anagrafica. In caso di cessazione del mandato subentra il primo dei non eletti. 

 

                                 Art. 6  

               (Operazioni di scrutinio) 

 

Le operazioni di scrutinio sono effettuate, immediatamente dopo la chiusura delle operazioni di voto, dagli 

stessi componenti del seggio elettorale 

Al termine delle operazioni, il Presidente del seggio elettorale comunicherà tramite regolare verbale di 

scrutinio i risultati e l'esito delle operazioni elettorali per consentire alla Direttrice di proclamare gli eletti, 

contestualmente alla prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 

 

Art. 6 

(Rinvio) 

 

Per quanto non disciplinato dal presente decreto, si rinvia alle disposizioni dello Statuto, alle norme 

regolamentari di Ateneo e al Regolamento del Dipartimento di Scienze della Comunicazione. 

 

                                                                                      

               F.to La Direttrice del Dipartimento  

                           Prof.ssa Paola Besutti 


